丽水市教育局办公室文件

丽教办发〔2017〕70号
[image: image1.png]

丽水市教育局办公室

关于征集“家访丛书”文稿的通知

各县（市、区）教育局，直属学校：
全市中小学校（幼儿园）开展 “进家入户，携手育人，万师访万家”大家访活动以来，成绩突出，效果明显。为了进一步总结经验，传播智慧，市教育局决定编撰“家访丛书”（《家访案例集》《家访演讲稿》《家访故事会》），特向各地、各校征集“大家访”相关文稿。现将有关事项通知如下：

一、征稿要求

1.体例要求

文稿要按照“家访丛书”的体例（各体例附后）进行撰写，具体如下表：
	书名
	构成
	  字数
	   照片

	《家访案例集》
	案例描述与家访分析
	描述：

1000-3000

分析：

1000-2000
	每篇文稿最好配一张照片，但照片必须征得学生、家长、老师同意。

	《家访演讲稿》
	完整的演讲稿
	2000-3000

	《家访故事会》
	完整的故事
	2000-3000

2.拟题要求

每一篇文稿用正副两个标题，正标题突出文学性，副标题突出陈述性。

3.排版要求

标题用黑体，二号，居中；副标题用宋体，小三号；署名用楷体，姓名前要写上校名，校名从“省”开始写，且要详写，校名与姓名之间空一字，小三号，居中。如“浙江省青田中学  张奕”；

正文用宋体，小四号，首行缩进2字符；

行间距设为固定值20。

二、征集方式

1.篇数

各县（市、区）教育局要组织评选，择优上报。各地各校上报计划数如下：

	莲都
	青田
	缙云
	松阳
	遂昌
	云和
	景宁
	龙泉
	庆元
	市直每校

	家访案例集
	第一辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	第二辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	第三辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	家访演讲稿
	第一辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	第二辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	第三辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	家

访

故

事

会
	第一辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	第二辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

	第三辑
	3
	3
	3
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	1

2.发送

各县（市、区）教育局要分类别分栏目，将文稿打包后，在5月26日前发送到丽水市教育局办公室陈丽香老师处，邮箱：360333015@QQ.com。逾期视作放弃。
3.其他

未尽事宜，请联系市教育局办公室。

附件：1.《家访案例集》体例

2.《家访演讲稿》体例

3.《家访故事会》体例

                               丽水市教育局办公室
                                 2017年5月9日

（此件公开发布）

附件1：
《家访案例集》体例
第一辑    做智慧的家长

一、家长也是教育者

二、与青春期孩子对话

三、良好家风

第二辑    做幸福的老师

一、用钥匙打开天窗

二、用阳光感染学生

三、用生命影响生命

四、用初心完成心志

第三辑    做暖心的教育

一、让教育有温度

二、让教育有情趣

三、让教育有效益

四、让教育有创新

附件2：
《家访演讲稿》体例

第一辑          教育方法

第一专题        静听花开的声音

●陌上花正开
◎一花一世界

◎一树一菩提
◎站成永恒，没有悲欢的姿势
第二专题        教育根植于爱

●我愿化作爱的天使

◎做人以真
◎待人以善
◎示人以美
第二辑          教育情怀

第三专题        此情可待成追忆

●水的轻歌曼舞

◎美丽的鹅卵石
◎给孩子一缕阳光
◎总借俊眼传出来
第四专题         桃李满园竞芳菲

●人性在复苏

◎一棵树摇动另一棵树
◎一朵云摇动另一朵云
◎一个灵魂唤醒另一个灵魂
第三辑         教育艺术

第五专题       教育为公以达天下为公

●身教重于言教
◎用宽容接纳每一位学生
◎教育应该在厌倦之前结束

◎教育成功的秘密在于尊重学生
附件3：
《家访故事会》体例

第一辑      教育叙事

第一单元    青葱岁月，似水流年

●永远新的旧故事

◎临渊羡鱼，不如退而结网

第二单元    精诚所至，金石为开

●城乡风景线

◎积金千两，不如明解经书

第二辑      教育经验

第三单元    习于智长，优与心成

●思考大地和生命

◎数子十过，不如奖子一长

第四单元    一人道好，千人传之

●永不褪色的师生情

◎孤月独明，不如众星朗朗

第三辑     教育境界

第五单元   但行好事，莫问前程

●知是行之成

◎相濡以沫，不如相忘于江湖

丽水市教育局办公室                         2017年5月9日印发

-2-

-1-